


CITTA’ DI LENTINI 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE  N.   DEL 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALL’AVVIO DI RDO  APERTA SUL MEPA- 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO PER LA REVISIONE COMPLETA DEL 
SISTEMA GESTIONALE INFORMATIVO  INTEGRATO DELL’ENTE  E LA FORNITURA DI SERVIZI INFORMATICI 
NELLA FORMA CONTRATTUALE DELL’ACCORDO QUADRO.  IMPEGNO COMPENSI AI COMPONENTI LA 
COMMISSIONE DI GARA.

PREMESSO CHE: 
- Con Determina n.48 del 11 dicembre 2019 del 5° settore-per le motivazioni in essa contenute- si è 

provveduto: 
• ad avviare la procedura finalizzata all'individuazione di un operatore economico per la revisione

completa del sistema gestionale informativo integrato dell’ente e la fornitura di servizi informatici
nella forma contrattuale dell’accordo quadro di cui al combinato disposto dell’art. 3, nonché l’art. 54
del d.lgs. 50/2016 per la durata di 4 anni, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione previa indagine dei requisiti in possesso degli operatori economici all'uopo abilitati
sul MePA;

• a richiamare i criteri di aggiudicazione;
• a stabilire le forme di pubblicità;
• a dare atto che il citato provvedimento costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art.32, comma 2,

del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE: 
• giusto quanto si evince dal "Verbale di 1° seduta pubblica", redatto in data 19 febbraio 2020 , risultano

pervenute n.5 (cinque) domande di partecipazione contenenti le indicazioni prescritte dall'Avviso
pubblico;

• la commissione, come da verbale di gara n. 11, ha verificato che nessuna delle ditte  ha ottenuto un
punteggio superiore a 60, dunque nessuna è ammessa alla fase successiva e non si è fatto luogo, pertanto
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche;

• l'art.8 della legge regionale 12 luglio 2011, n.11, modificato dall'art. 1 della legge regionale 26 gennaio
2017, n.1 e rubricato come "Commissione aggiudicatrice nel caso dell'aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa per appalti di servizi o forniture ovvero di lavori per importo 
inferiore o pari alla soglia di cui all 'articolo 95, comma 4, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50", stabilisce -fra l'altro-che "Al fine di assicurare condizioni di massima trasparenza nell'espletamento
delle procedure, i commissari diversi dal presidente sono scelti mediante sorteggio pubblico effettuato 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, fra gli iscritti all'albo di cui al 
comma 7. La data del sorteggio deve essere pubblicizzata almeno sette giorni prima. Le operazioni di 
sorteggio relative ai singoli appalti sono effettuate dalla sezione provinciale dell'Ufficio regionale per 
l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente" e che "La 



commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in 
organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall'organo 
competente" . 

• con nota prot. n.25820 del 18 dicembre 2019, trasmessa a mezzo pec, è stato  richiesto all'UREGA di
Siracusa, territorialmente competente, di procedere, ai sensi del comma 6 dell'art. 8 della L.R. n. 12/2011, e
con le modalità di cui all'art.12 del D.P.Reg. n.13/2012, al sorteggio fra gli iscritti all'Albo istituito ex art.
13 del D.P.Reg. n. 13/2012, di cui uno esperto in materie giuridiche e l'altro esperto in materia tecniche nel
settore delle attività “Informatica e affini”, corrispondente alla Cat. Sezione B2.8 di cui al D.D.G. n.2032
del 13/07/2012 e ss.mm.ii..

VISTO l'avviso di sorteggio pubblico, prot. n.5601 del 13/01/2020 con il quale l'UREGA di Siracusa ha reso noto 
che in data 21 Gennaio 2020 alle ore 09,00, presso la sede dello stesso, si sarebbe proceduto al sorteggio pubblico 
dei componenti della Commissione diversi dal Presidente come richiesto da questo Comune; 

VISTO il verbale di sorteggio, redatto in data 21/01/2020 dal quale si evince che i sorteggiati risultano essere, in 
quanto all'allegato 1 sezione A dell'Albo Regionale - Esperto in Materie Giuridiche, l’Avv. Maniaci Maria Cristina
ed in quanto all'allegato 2 sezione B - -dell'Albo Regionale - Esperto in materie tecniche, l'ing. Feligioni Giuseppe; 

VISTA la nota prot n.1641/2020 del 23/01/2020 del comune di Lentini trasmessa a mezzo pec di accettazione 
dell’incarico  resa dall’Ing. Giuseppe Feligioni;

VISTA la nota prot n.1922/2020 del 27/01/2020 del comune di Lentini trasmessa a mezzo pec di accettazione 
dell’incarico  resa dall’Avv. Maria Cristina Maniaci:

VISTA la determina n. 44 Reg. Gen. Del 31/01/2020 con la quale si nominano quali componenti della commissione 
di gara i professionisti esterni, Avv. Maria Cristina Maniaci, Ing. Feligioni Giuseppe e il Presidente della 
Commissione, Dott. Salvatore Sarpi coordinatore del 5 ° settore del comune di Lentini; 

VISTO l’art.13 comma 7, del Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 13 del 31/01/2012 il quale stabilisce 
che “ Il compenso complessivo per ciascun componente la commissione al netto dell’Iva e oneri riflessi, è 
determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all’allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui 
possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione 
del Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un compenso pari ad € 
300,00 al netto dell’IVA e oneri riflessi”

CONSIDERATO che, in conseguenza del mandato ricevuto, la Commissione di gara si è riunita nelle sedute del 
19/02/2020, 20/02/2020, 05/03/2020, 22/05/2020, 03/06/2020, 08/07/2020, 23/07/2020, 05/08/2020, 09/08/2020 e 
02/09/2020 come risulta dai verbali redatti in pari data; 

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento dei compensi spettanti ai citati componenti 
esterni, quantificati, nella fattispecie, secondo le indicazioni contenute nel citato articolo della l.r. ;

D E T E R M I N A 

DI QUANTIFICARE il compenso complessivo dovuto ai commissari di gara ai sensi dell’art.13 comma 7, del 
Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 13 del 31/01/2012 in € 6.780,00 di cui € 1.742,00 vengono 
impegnati in conto competenza  e la restante parte  di € 5.038,67 risulta essere stata impegnata in conto residui 
all’imp. N.958/1 del 2019; 

DI DISPORRE il pagamento successivamente all’acquisizione delle fatture e alle verifiche di rito. 

IL Coordinatore del 5° Settore Coordinatore del 
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/09/2020 12:09:03



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario riguardo alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Salvatore Sarpi 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/09/2020 12:02:51



 

22/09/2020  
 

Page 1 of 1  COMUNE DI LENTINI   
(Esercizio 2020 )  

Impegno Definitivo 

Oggetto:   

2020/1/576/1 del 22/09/2020  

 
 
 

Prot. n.542 del 22/09/2020  

(Dott. Sarpi Salvatore) 

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta 
la relativa copertura finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla 
data odierna degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.  

COORDINATORE DEL 5 SETTORE 

Attestazione n° 604  

Impegno:   

Finanziamento   

Determinazione a contrarre relativa all'avvio di RDO apertasul mepa finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico per la revisione completa del sistema 
gestionale informativo integrato dell'entee la fornitura dei servizi informatici nella  

n° 34 del 22/09/2020 Delibera/Determina:  

Esecutività:   ESECUTIVA  

Importo:   1.742,00  

Castelletto disponibilità al  22/09/2020  

Capitolo 
2191 

Art. 
0 

Cod. bilancio Anno  
2020  

Missione   01  

Programma  03  

1  Titolo   

03  Macroagg.  

Descrizione   
CED - Prestazione di servizi vari  

Servizi istituzionali,  generali e di gestione  

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato  

Spese correnti  

Acquisto di beni e servizi  

0103103  

PDC   1.03.02.19.001  

Dati Capitolo   

Stanziamento iniziale  
39.600,00  

Impegni prenotati   
0,00  

Variazione (-)   
500,00  0,00  

Variazione (+)   Assestato   
39.100,00  

Impegni definitivi  Presente impegno  Disponibilità   
4.360,00  1.742,00  34.740,00  

Codice CIG:     Codice CUP:     Centro Resp.:   5  Prop.:   5  
PdC Imp.:   1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni  

Dott. SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSarpi SFirmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 23/09/2020 12:05:11




